ATA REUNIÃO DE DIRETORIA DA AMEPE – 17/07/2017

Aos 17 (dezessete) dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete (2017), na sede de apoio da
AMEPE, no Fórum Rodolfo Aureliano, às 16:00 horas, presente o Presidente: Emanuel Bonfim
Carneiro Amaral Filho; 1° Vice-Presidente: Gleydson Gleber Bento Alves de Lima Pinheiro; Diretor de
Finanças e Patrimônio: Rafael Medeiros Antunes Ferreira; Diretor Jurídico Adjunto: Igor da Silva
Rêgo; Diretora Social: Ana Marques Veras; Diretora de Comunicação Adjunta: Mirna dos Anjos
Tenório Galvão; Diretor de Aposentados e Pensionistas: Fernando Menezes Silva; e da Associada:
Tatiana Lapa Carneiro Leão. Discutiu-se e deliberou-se sobre os seguintes temas: I –
Apresentação da empresa P+ = defesa da candidatura para sediar o VII ENAJE: a empresa P+
apresentou para a diretoria vídeo institucional e divulgação das condições logísticas e atrações
turísticas de Porto de Galinhas, cuja candidatura será apresentada perante o Conselho Executivo da
AMB para sediar o VII ENAJE, a ser realizado no primeiro semestre de 2019; II – Pesquisa da OAB:
deliberou a diretoria não apoiar, participar ou colaborar com a Pesquisa de Opinião formatada pela
OAB/PE, junto aos advogados, sobre a satisfação destes em relação aos serviços da Justiça Estadual.
Concluiu a diretoria que a “fulanização” das questões incluindo nominalmente os Juízes, como ocorreu
na pesquisa realizada na Justiça do Trabalho, desvirtuando a natureza construtiva da Pesquisa e
eventual propósito de contribuir para o aperfeiçoamento dos serviços; III – Autorização formal da
AMEPE para convocação de AGE na AMB: a Diretoria decidiu pelo apoio a convocação da AGE,
desde que as deliberações e temas sejam analisados previamente pelo Conselho de Representantes
instância legitimada, para definir os temas que deverão ser objeto das ações da nossa entidade maior;
IV – Autorização para Magistrado residir fora da Comarca em que atua: a diretoria decidiu por
agendar uma audiência com o Corregedor Geral e sua equipe para tratar do tópico;  V –
Implementação das Resoluções de Plantões e Diárias: solicitar junto à administração que viabilize a
efetiva implementação das resoluções que tratam das Resoluções de Plantões e Diárias dos
Magistrados; VI – Definição do local para realização do Happy Hour do Dia dos Pais: a Diretoria
anuncia que teremos, em comemoração ao Dia dos Pais, um Happy Hour com os associados, a ser
realizado na 2º quinzena de agosto, com data e local divulgados em breve; VII – Projeto atuação
Diretoria dos Aposentados: foi apresentado pelo Diretor de Aposentados, Dr. Fernando Menezes, a
Diretoria o projeto de atuação da Diretoria dos Aposentados, com diversas atividades e projetos que
serão realizados voltados para o associado aposentado; VIII - Criação de uma Comissão da Mulher: a
diretoria deliberou por criar uma Comissão da Mulher, cujo propósito é lutar por um maior espaço da
mulher no âmbito do Tribunal de Justiça de Pernambuco, considerado um dos Tribunais em todo o País
que possui um percentual baixo da participação feminina em sua composição; IX – Editais –
Publicação e Julgamento: a Diretoria decidiu por reiterar os ofícios junto à presidência, solicitando a
publicação dos editais de promoção e remoção no estado de PE. Nada mais havendo a ser deliberado,
foi encerrada a presente ata, que vai assinada pelos presentes à reunião.

EMANUEL BONFIM C. A. FILHO              GLEYDSON G. B. A. L. PINHEIRO

RAFAEL MEDEIROS ANTUNES FERREIRA   IGOR DA SILVA RÊGO

ANA MARQUES VERAS      MIRNA DOS ANJOS. T. M. GUSMÃO

FERNANDO MENEZES SILVA     TATIANA LAPA CARNEIRO LEÃO